
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BRICHERASIO E IL 

COMUNE DI BARGE PER L'UTILIZZO CONGIUNTO DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 14 

DEL CCNL DEL 22.01.2004 ATTRAVERSO L'ISTITUTO DI COMANDO           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO alle ore 10:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con nota ns. Prot. n. 121.01.2019 del 21.01.2019, il Comune di 

Barge ha inoltrato richiesta a questo Ente tesa a ottenere l’assegnazione parziale in 

comando della dipendente di ruolo del Comune di Barge Sig.ra BONINO Annalisa, 

addetta al Servizio Tecnico del Comune di Bricherasio, inquadrata in qualità di Istruttore 

Tecnico, categoria C, posizione economica C2;  

 

Ritenuto di accogliere la suddetta richiesta e di autorizzare l’assegnazione 

parziale in comando al Comune di Barge della dipendente Sig.ra BONINO Annalisa; 

 

Reso atto che la suddetta dipendente potrà operare in comando parziale presso il 

Comune di Barge per numero 2 (due) giorni a settimana (martedì e venerdì), per 

complessive 8 (otto) ore, con decorrenza dal 01 febbraio 2019 e sino al 31 marzo 2019; 

 

Valutata l’opportunità di approvare apposita convenzione con il Comune di Barge  

per l’utilizzo, attraverso l’istituto del comando, della dipendente BONINO Annalisa, ai 

sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004; 

 

Visti: 

 l'art. 30, comma 2 sexies, del D.Lgs. 165/2001, come aggiunto dall'art. 13 della Legge 

04/11/2010 n. 183, che stabilisce: "Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze 

organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono 

utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, 

personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando 

quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa 

eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto";  

 l'art. 70, comma 12, del D.Lgs. 165/2001 che recita: "In tutti i casi, anche se previsti da 

normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre 

amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare la 

utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in 

posizione di comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, l'amministrazione che 

utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al 

trattamento fondamentale. La disposizione di cui al presente comma si applica al 

personale comandato, fuori ruolo o in analoga posizione presso l'ARAN a decorrere dalla 

completa attuazione del sistema di finanziamento previsto dall'articolo 46, commi 8 e 9, 

del presente decreto, accertata dall'organismo di coordinamento di cui all'articolo 41, 

comma 6 del medesimo decreto. Il trattamento economico complessivo del personale 

inserito nel ruolo provvisorio ad esaurimento del Ministero delle finanze istituito 

dall'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 9 luglio 1998, n. 283, in posizione di 

comando, di fuori ruolo o in altra analoga posizione, presso enti pubblici territoriali, enti 

pubblici non economici o altre amministrazioni pubbliche dotate di autonomia 

finanziaria, rimane a carico dell'amministrazione di appartenenza";  

 l'art. 1, comma 414, della Legge 228/2012 (Legge di stabilità 2013) 

secondo cui "A decorrere dal 1° gennaio 2013, per gli enti pubblici, il 

provvedimento di comando, di cui all'articolo 56, comma 3, del decreto del 

Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, è adottato d'intesa tra le 

amministrazioni interessate, previo assenso dell'interessato"; 

 

Visto lo schema di convenzione all’uopo predisposto (allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale) e ritenuto di approvarlo; 

 



Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati i seguenti 

pareri: 

 

- Segretario Comunale: favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

- Responsabile del Servizio Finanziario – Controllo di gestione: favorevole 

in ordine alla regolarità contabile; 

 

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente ; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di autorizzare l’assegnazione parziale in comando al Comune di Barge della 

dipendente Sig.ra BONINO Annalisa, addetta al Servizio Tecnico del Comune di 

Bricherasio, inquadrata in qualità di Istruttore Tecnico, categoria C, posizione 

economica C2; 

2. Di stipulare apposita convenzione con il Comune di Barge per l’utilizzo della 

dipendente Sig.ra BONINO Annalisa presso il Servizio Tecnico del Comune di 

Barge, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004, attraverso l’istituto del 

comando; 

3. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

4. Di rendere atto che la suddetta dipendente potrà operare in comando parziale presso 

il Comune di Barge per numero 2 (due) giorni a settimana (martedì e venerdì), per 

complessive 8 (otto) ore, con decorrenza dal 01 febbraio 2019 e sino al 31 marzo 

2019; 

5. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento al Comune di Barge 

nonché alla dipendente Sig.ra BONINO Annalisa. 

 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 

Considerata l’urgenza di provvedere alla stipula del documento approvato stante l’urgenza 

del provvedimento 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BRUNO-FRANCO Romina 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 30-gen-2019  

 

Bricherasio, lì 14-feb-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  30-gen-2019                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  30/01/2019 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 30-gen-2019 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  30-gen-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


